
 
 

RESOLUÇÃO Nº 293/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 
Aprova os calendários acadêmicos das 
atividades letivas de 2018, do 5º e 
6º ano do curso de Medicina dos campi 
de Cascavel e Francisco Beltrão. 

 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião 
ordinária realizada no dia 30 de setembro do ano de 2017 e, 

 
Considerando o contido na CR nº 52763/2017, de 24 de 

outubro de 2017; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar, conforme o Anexo desta Resolução, os 

calendários acadêmicos das atividades letivas de 2018, do 5º e 
6º ano do curso de Medicina dos campi de Cascavel e Francisco 
Beltrão. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 

Cascavel, 30 de novembro de 2017. 
 
 
 

Moacir Piffer, 
Presidente em exercício do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (Cepe).   



2 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 293/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 293/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

Calendário acadêmico das atividades letivas de 2018 - 5ª ano 

do curso de medicina – campi de Cascavel e Francisco Beltrão 

MÊS PERÍODO OCORRÊNCIA TOTAL DE 
DIAS DE 

INTERNATO 
J 
A 
N 
E 
I 
R 
O 

22 
 
a 
 

31 

Início do 1º Rodizio das atividades letivas 
dos internatos médicos 
Grupo A – Clínica Médica I 
Grupo B – Clínica Cirúrgica I 
Grupo C – Ginecologia e Obstetrícia I 
Grupo D – Pediatria I 
Grupo E – Saúde Coletiva  

 
 

10 

F 
E 
V 
E 
R 
E 
I 
R 
O 

 
01 
a 
 

28 

 
Grupo A – Clínica Médica I 
Grupo B – Clínica Cirúrgica I 
Grupo C – Ginecologia e Obstetrícia I 
Grupo D – Pediatria I 
Grupo E – Saúde Coletiva  

 
 

28 

 
 
 
M 
A 
R 
Ç 
O 
 

01 
 
a 
 

25 

Grupo A – Clínica Médica I 
Grupo B – Clínica Cirúrgica I 
Grupo C – Ginecologia e Obstetrícia I 
Grupo D – Pediatria I 
Grupo E – Saúde Coletiva  

1º 
rodizio 

25 
 

25 Término do 1º Rodizio  das atividades letivas 
dos internatos médicos 

 

26 
a 
 

30 

Início do 2º Rodizio das atividades letivas 
dos internatos médicos Grupo A Grupo A – 
Saúde Coletiva  
Grupo B – Clínica Médica I 
Grupo C – Clínica Cirúrgica I 
Grupo D – Ginecologia e Obstetrícia I 
Grupo E – Pediatria I 

 
2º 

rodizio 
6 
 

 
A 
B 
R 
I 
L 

01 
 
a 
 

31 

Grupo A – Saúde Coletiva  
Grupo B – Clínica Médica I 
Grupo C – Clínica Cirúrgica I 
Grupo D – Ginecologia e Obstetrícia I 
Grupo E – Pediatria I 

 
 

30 

29 Dia do luto, luta e resistências dos 
professores, agentes, estudantes 
universitários e servidores públicos do 
Paraná 



3 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 293/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

 
 
 
 
M 
A 
I 
O 
 

1 
 
a 
 

27 

Grupo A – Saúde Coletiva  
Grupo B – Clínica Médica I 
Grupo C – Clínica Cirúrgica I 
Grupo D – Ginecologia e Obstetrícia I 
Grupo E – Pediatria I 

 
27 
 
 
 
 
 
4 

27 Término do 2º Rodizio das atividades letivas 
dos internatos médicos 

28 
 
a 
 

31 
 

Início do 3º Rodizio das atividades letivas 
dos internatos médicos 
Grupo A – Pediatria I  
Grupo B – Saúde Coletiva  
Grupo C – Clínica Médica I  
Grupo D – Clínica Cirúrgica I  
Grupo E – Ginecologia e Obstetrícia I 

J 
U 
N 
H 
O 

01 
 
a 

 
31 

Grupo A – Pediatria I  
Grupo B – Saúde Coletiva  
Grupo C – Clínica Médica I  
Grupo D – Clínica Cirúrgica I  
Grupo E – Ginecologia e Obstetrícia I 

 
31 

 
J 
U 
L 
H 
O 

01 
 
a 
 

29 

Grupo A – Pediatria I  
Grupo B – Saúde Coletiva  
Grupo C – Clínica Médica I  
Grupo D – Clínica Cirúrgica I  
Grupo E – Ginecologia e Obstetrícia I 

 
 

29 

29 Termino do 3º Rodizio das atividades letivas 
dos internatos médicos 

30 e 31 Recesso letivo 

A 
G 
O 
S 
T 
O 

1 a 12 Recesso letivo  
 

21 
13 
 
a 
 

31 

Início do 4º Rodizio das atividades letivas 
dos internatos médicos 
Grupo A – Ginecologia e Obstetrícia I  
Grupo B – Pediatria I  
Grupo C – Saúde Coletiva  
Grupo D – Clínica Médica I  
Grupo E – Clínica Cirúrgica I 

S 
E 
T 
E 
M 
B 
R 
O 

 
01 
 
a 
 

30 

 
Grupo A – Ginecologia e Obstetrícia I  
Grupo B – Pediatria I  
Grupo C – Saúde Coletiva  
Grupo D – Clínica Médica I  
Grupo E – Clínica Cirúrgica I 

 
 

30 

 
 
 
O 
U 
T 
U 

01 
 
a 
 

14 

Grupo A – Ginecologia e Obstetrícia I  
Grupo B – Pediatria I  
Grupo C – Saúde Coletiva  
Grupo D – Clínica Médica I  
Grupo E – Clínica Cirúrgica I  

 
1 

14 Término do 4º Rodizio das atividades letivas 
dos internatos médicos 

 



4 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 293/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

B 
R 
O 

15 
a 
 

31 

Inicio do 5º Rodizio das atividades letivas 
dos internatos médicos 
Grupo A – Clínica Cirúrgica I  
Grupo B – Ginecologia e Obstetrícia I  
Grupo C – Pediatria I  
Grupo D – Saúde Coletiva  
Grupo E – Clínica Médica I 

 
17 

N 
O 
V 
E 
M 
B 
R 
O 

01 
 
a 
 

30 

Grupo A – Clínica Cirúrgica I  
Grupo B – Ginecologia e Obstetrícia I  
Grupo C – Pediatria I  
Grupo D – Saúde Coletiva  
Grupo E – Clínica Médica I 

 
 

30 

 
D 
E 
Z 
E 
M 
B 
R 
O 

01 
 
a 
 

16 
16 

Grupo A – Clínica Cirúrgica I  
Grupo B – Ginecologia e Obstetrícia I  
Grupo C – Pediatria I  
Grupo D – Saúde Coletiva  
Grupo E – Clínica Médica I 
Término do 5º Rodízio das atividades letivas 
dos internatos médicos 

 
 
 

16 

21 Último prazo, no módulo web docente, para a 
publicação das médias finais e fechamento da 
digitação naquele módulo. 

Total de dias de internato médico - 318 
 



5 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 293/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

Calendário acadêmico das atividades letivas de 2018 - 6ª ano 

do curso de medicina – campi de Cascavel e Francisco Beltrão 

 

MÊS DATA OCORRÊNCIA 

TOTAL DE 
DIAS DE 

INTERNATO 
 
J 
A 
N 
E 
I 
R 
O 

 
08 
 
 

31 

Início do 6º Rodizio das atividades letivas dos 
Internatos Médicos: 
Grupo A – Clínica Médica II 
Grupo B – Clínica Cirúrgica II 
Grupo C – Ginecologia e Obstetrícia II 
Grupo D – Pediatria II 
Grupo E – Pronto Socorro  
 

24 

 
F 
E 
V 
E 
R 
E 
I 
R 
O 

 
01 
 
a 
 

28 

 
Grupo A – Clínica Médica II 
Grupo B – Clínica Cirúrgica II 
Grupo C – Ginecologia e Obstetrícia II 
Grupo D – Pediatria II 
Grupo E – Pronto Socorro  
 

28 

M 
A 
R 
Ç 
O 

01 
 
a 
 

04 
 

Grupo A – Clínica Médica II 
Grupo B – Clínica Cirúrgica II 
Grupo C – Ginecologia e Obstetrícia II 
Grupo D – Pediatria II 
Grupo E – Pronto Socorro 4 

04 Término do 6º Rodizio das atividades letivas dos 
Internatos Médicos: 

05 
 
a 
 

31 

Inicio do 7º Rodizio das atividades letivas dos 
Internatos Médicos 
Grupo A – Pronto Socorro  
Grupo B – Clínica Médica II  
Grupo C – Clínica Cirúrgica II 
Grupo D – Ginecologia e Obstetrícia II 
Grupo E – Pediatria II 

27 

A 
B 
R 
I 
L 
 
 
 
 
 
 

01 
 
A 
 

29 

Grupo A – Pronto Socorro  
Grupo B – Clínica Médica II  
Grupo C – Clínica Cirúrgica II 
Grupo D – Ginecologia e Obstetrícia II 
Grupo E – Pediatria II  

29 
29 

Término do 7º Rodizio das atividades letivas dos 
Internatos Médicos 

29 
Dia do luto, luta e resistências dos professores, 
agentes, estudantes universitários e servidores 
públicos do Paraná 



6 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 293/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

 
30 
 

Início do 8º Rodizio das atividades letivas dos 
Internatos Médicos 
Grupo A – Pediatria II  
Grupo B – Pronto Socorro 
Grupo C – Clínica Médica II 
Grupo D – Clínica Cirúrgica II 
Grupo E – Ginecologia e Obstetrícia II 

1 

 
M 
A 
I 
O 
 

01 
 
a 
 

31 

Grupo A – Pediatria II  
Grupo B – Pronto Socorro 
Grupo C – Clínica Médica II 
Grupo D – Clínica Cirúrgica II 
Grupo E – Ginecologia e Obstetrícia II  

31 

J 
U 
N 
H 
O 
 

 
01 
 
a 
 

24 

Grupo A – Pediatria II  
Grupo B – Pronto Socorro 
Grupo C – Clínica Médica II 
Grupo D – Clínica Cirúrgica II 
Grupo E – Ginecologia e Obstetrícia II 24 

 
  

24 
Término do 8º Rodizio das atividades letivas dos 
Internatos Médicos 

 
25 a 30 Recesso letivo 

J 
U 
L 
H 
O 
 

01 a 08 Recesso letivo 

 
23 

09 
 
a 
 

31 

Início do 9º Rodizio das atividades letivas dos 
Internatos Médicos 
Grupo A – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo B – Pediatria II  
Grupo C – Pronto Socorro 
Grupo D – Clínica Médica II 
Grupo E – Clínica Cirúrgica II 

 
A 
G 
O 
S 
T 
O 
 

 
01 
 
a 
 

31 

Grupo A – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo B – Pediatria II  
Grupo C – Pronto Socorro 
Grupo D – Clínica Médica II 
Grupo E – Clínica Cirúrgica II 

31 

 
S 
E 
T 
E 
M 
B 
R 
O 
 

 
01 
 
a 
 

02 

Grupo A – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo B – Pediatria II  
Grupo C – Pronto Socorro 
Grupo D – Clínica Médica II 
Grupo E – Clínica Cirúrgica II 2 

02 Termino do 9º Rodizio das atividades letivas dos 
Internatos Médicos 
 

 
03 

Início do 10º Rodizio das atividades letivas dos 
Internatos Médicos 28 



7 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 293/2017-CEPE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

 
a 
 

30 

Grupo A – Clínica Cirúrgica II  
Grupo B – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo C – Pediatria II  
Grupo D – Pronto Socorro  
Grupo E – Clínica Médica II 

 
O 
U 
T 
U 
B 
R 
O 

01 

a 

28 

Grupo A – Clínica Cirúrgica II  
Grupo B – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo C – Pediatria II  
Grupo D – Pronto Socorro  
Grupo E – Clínica Médica II 28 

28 Término do 10º Rodizio das atividades letivas dos 
Internatos Médicos 

N 
O 
V 
E 
M 
B 
R 
O 

05 
Último prazo, no módulo web docente, para a 
publicação das médias finais e fechamento da 
digitação naquele módulo. 

 

Data de realização da colação de grau a ser definida e encaminhada para 
aprovação do Conselho Universitário, conforme Resolução nº 065/2015-COU 
 
 
 
 


